1196

Homilia V. I. (ante 428).³ [...] Christus resurgens e sepulcro sepulcra aperuit; natusque e vulva vulvam non aperuit. Ex morte enim ac terrae sinu emergens monumenta aperit; nascens vero ex Virgine uterum non aperuit: sed et nascitur, et Virginis sinum clausum relinquit. Quamobrem, quaeso? Video enim et te eius sciendi desiderio teneri. Num haec causa rite dicatur ob quam monumenta aperiuntur,

^{PG}
77, 1413

¹ Orientalia Christiana Periodica, 1960.

² Lc. II, 34-35.

³ Secundum Bar paternitas huius Homiliae est dubia. Lau 167 (cf. etiam RPhTh 546).

γεται, οὐκ ἡνοίχθη δὲ μήτρα παρθενική· ὅτι ἡ μὲν ἀνάστασις αὐτοῦ πάντων αἰτία τῆς ἀναστάσεως γέγονεν, τὸ δὲ τοῦ τόκου παράδοξον μόνου ὑπ' αὐτοῦ γενόμενον ἦν, καὶ οὐχ ὑπάρξεως οὐδενὶ τῶν τικτομένων. Μόνος γὰρ ἀν καὶ παρὼν αὐτὸς ἐτέχθη· ἡμεῖς δὲ μετὰ τὸν τόκον, εἰς τὸν βίον παρερχόμεθα τοῦτον. Καὶ ἡμῖν μὲν ἀρχὴ τοῦ εἶναι δι τόκος ἐστίν· αὐτῷ δὲ δι τόκος ἀρχὴ τοῦ φανῆναι γεγένηται. Ἐπεὶ οὖν κοινῇ μὲν ἦν ἡ ἀνάστασις, μονογενῆς δὲ αὐτοῦ γέγονεν δι τόκος, πάσι μὲν ἀνοίγονται τάφοι, ἡ δὲ νηδύς οὐκ ἀνοίγεται, μόνω φυλάττουσα τῷ Χριστῷ τὸν παράδοξον τόκον ἐκεῖνον. Διὰ τοῦτο παρθένος ἔμεινεν ἡ παρθένος, καὶ μήτηρ καλουμένη κατ' αὐτὴν τὴν ἀλήθειαν· μήτηρ μὲν γέγονεν ὑπομάζιον τεκοῦσα παιδίον, ἔμεινε δὲ παρθένος ἃτε δὴ Λόγον τεκοῦσα σάρκα γεγενημένον. Τὸν οὖν τεχθέντα καὶ ἀνθρωπὸν ἡ παρθένος ἔδεικνε καὶ Λόγον· ἀνθρωπὸν μὲν γὰρ ἔδειξε μήτηρ γεγενημένη, ἔμήνυσε δὲ αὐτὸν καὶ Λόγον μείνασσα παρθένος, δὲ καὶ πρότερον ἦν. Οὐδὲ γάρ ἐκεῖνο ἀπέβαλε καὶ τοῦτο προσέλαβεν. Μεμένηκεν οὖν παρθένος ὅπερ ἦν, καὶ γέγονε μήτηρ ὅπερ οὐκ ἦν· ἥμελλε γάρ τίκτειν τὸν μείναντα θεὸν καὶ γενόμενον ἀνθρωπὸν.

OCP
1960, 226

II. [...] Ἐρωτᾶς με πῶς ἔμεινεν θεός· ἀντερωτῶ σε κάγω πῶς ἔμεινεν παρθένος ὅπερ ἦν ἡ παρθένος, καὶ μήτηρ ἐγίνετο· ταῦτα δρᾶς, ἐκεῖνα πίστευε. Τὸ γάρ δρώμενον τοῦ μὴ δρωμένου ἀπόδειξις γίνεται, ἀλλὰ πρὸς τὸν

1197

vulva virginalis aperta non fuit? Quod nimirum eius resurrectio universorum resurrectionis causa exstitit; partus vero miraculum eius solum qui illo editus est fuerit, non ut quisquam aliis tali modo nativitatis in rerum naturam edendus sit. Solus enim cum esset, ac praesens esset, natus est; nos autem post partum in hunc mundum advenimus: ac nos quidem tum primum sumus, cum partu effundimur; ipse vero cum natus est, tum primum oculis conspicuus fuit. Quia ergo resurrectio communis erat, partu vero eius exstitit singularis; universis aperiuntur sepultra, uterus autem non aperitur, soli Christo servans mirabilem illum pariendi modum. Idecirco virgo mansit Virgo, tametsi vere matris nomen obtinuit. Mater namque effecta est lactentem pariens puerum; mansit nihilominus virgo Verbum edens carnem factum. Eum itaque qui natus est, et hominem Virgo ostendit et Verbum: hominem ostendit effecta mater; sed et Verbum eumdem prodidit virgo perseverans, quod et prius fuit. Neque enim illud amisit, hocque assumpsit. Mansit ergo virgo, quod erat; ac mater effecta est, quod non erat: quippe quae eum erat paritura, qui homo factus, Deus perseveravit.

PG
77, 1413

II. [...] Ex me quaeris, quomodo Deus permansit? Vicissim et ego quaero quomodo mansit virgo quod erat virgo, et mater exstitit?

1197

*1414

Haec vides; illa credis. * Quod enim oculis conspicuum est, eius est

τοῦ εὐαγγελίου λόγον ἀγάγωμεν τὸν ἡμέτερον νοῦν, ἐκεῖθεν ὑμᾶς ἔστιῶντες ταῖς διηγήμασιν.

III. «Τοῦ Ἰησοῦ Χριστοῦ, φησίν ἡ γέννησις οὕτως ἦν». Ταῦτα Ματθαῖος φησιν δὲ εὐαγγελιστής, δὲ καὶ θεὸν προαιώνιον τὸν Χριστὸν ἐπιστάμενος καὶ γένεσιν αὐτοῦ νῦν διηγούμενος. Μάθε οὖν ταῦτα, φησίν· τὸν δοῦτα ἀεὶ καὶ γενόμενον ὑπογράφειν τῷ λόγῳ. Γένεσιν, φησίν, διηγοῦμαι τοῦ ἀεὶ δοῦτος, τόκον τοῦ ἀεὶ συνόντος τῷ Πατρί. Λέγω γένεσιν, οὐ καθ' ὁ ἦν, ἀλλὰ καθ' ὁ γέγονεν ὅστερον. Γένεσιν οὖν σοι λέγω, ἦν ὁ δι' ἐμὲ γενόμενος κατ' ἐμὲ εἴλετο. Γένεσιν οὖν λέγω σοι τὴν ἐμήν, ἦν ὁ ἐμὸς ἡσπάσατο ποιητής. «Μνηστευθείσης γάρ τῆς μητρὸς αὐτοῦ Μαρίας τῷ Ἰωσήφ, πρὶν ἡ συνελθεῖν αὐτοὺς εὑρέθη ἐν γαστρὶ ἔχουσα ἐκ Πνεύματος ἄγίου». Καὶ τίνος οὖν ἔνεκεν ἐκ παρθένου μέλλων δὲ Ἰησοῦς τίκτεσθαι οὐκ ἐξ ἀμνηστεύτου τίκτεται, ἀλλ' ἐκ μεμνηστευμένης; "Ἄξιον μαθεῖν. Προτείνουσι γάρ ἡμῖν τὰ τοιαῦτα πλείσ-
νες, μαθεῖν βουλόμενοι τῆς οἰκονομίας τὸ χρήσιμον· διὰ τί οὐκ ἐξ ἀμνηστεύ-
του ἐτέχθη παρθένου; διὰ τί μὴ ἀνύποπτος ἔμεινεν ἡ παρθενία ἡ ὑπουργεῖν
μέλλουσα τῷ Κυρίῳ πρὸς τόκον; Τὸ ἐναντίον μὲν οὖν ἀν ἦν ὑπαπτεύθη γάρ
ἀν ἡ παρθένος, εἰ μὴ φύλακα εἶχε τὸν μνηστευσάμενον αὐτὴν Ἰωσήφ. Ἀλλὰ
μνηστεύεται αὐτὴν δὲ δίκαιος ἢ τῆς παρθενίας καὶ μάρτυς τοῦ

probatio quod conspicuum non exsistit. Verum ad evangelicum sermonem animum reducamus, quo inde petitis narrationibus iucunde vos excipiamus.

III. *Iesu Christi*, inquit, *generatio sic erat*.¹ Haec ait Mātthaeus evangelista, qui et Christum Deum sciat saeculis anteriorem, et eius nunc narrat generationem. Haec ergo, ait, nosce: eum me sermone describere qui et semper est, et factus est. Eius, inquit, generationem narro, qui est semper: eius partum, qui Patri coaeternus exsistit. Generationem dico, non qua ratione erat, sed qua postmodum exstitit. Meam itaque tibi dico generationem, quam conditor meus amplexus est. *Cum enim esset desponsata mater eius Maria Ioseph, antequam convenienter, inventa est in utero habens de Spiritu sancto*.² Quorsum vero ex Virgine nasciturus Dominus, non ex ea quae non despontata; sed quae viro despontata esset, nascatur, operae pretium noseamus. Plures enim haec nobis obiiciunt, qui sapientis eius consilii utilitatem oppido cognoscere velint. Quidni ex virgine non despontata natus est? Quidni omnis exsors suspicionis mansit virginitas, quae Domino nascituro ministratura erat? Secus plane se res habet: suspecta namque Virgo futura erat, nisi Ioseph qui desponderat cu-